

مسئول جان دانشجویان و دیگر بازداشت شدگان همه سران رژیم هستند!

از هنگام حمله به کوی دانشگاه تهران، دو ماه و نیم گذشته است و تا کنون دولت جمهوری اسلامی، نه فقط از معرفی آمرین این حمله طفره رفته است، بلکه در عمل نیز به جای محاکمه عاملین حمله به خوابگاه و ضرب و شتم دانشجویان، به محاکمه آن‌ها در پشت درهای بسته دست یازیده است.

اما این تنها دانشجویان معترض نیستند که بعد از سرکوب جنبش اخیر زیر تیغ سرکوب رفته اند، در طول دو ماه و نیم گذشته، علاوه بر دانشجویان، هزاران نفر از فعالین اپوزیسیون و زندانیان سیاسی سابق نیز که در لیست سیاه ارگان‌های امنیتی رژیم قرار داشتند، بازداشت شده اند و برای تکمیل سناریوی دلخواه باند‌های سرکوب و تامین خوراک برای شو‌های تلویزیونی آن‌ها، تحت آزار و شکنجه قرار گرفته اند.

باند‌های سرکوب رژیم از هر فرصتی برای پیشبرد اهداف خود استفاده می‌کنند و به هر وسیله ای چنگ می‌اندازند. آن‌ها روزنامه‌هایی را که جسارت به خود داده، اخبار اعتراضات اخیر را ناهمخوان با تبلیغات رسمی منعکس نمودند، یکی پس از دیگری تنبیه کرده، برای همیشه تعطیل می‌کنند. جنبش دانشجویی را زیر ذره بین قرار داده، یورش به خوابگاه را به شیوه دیگری ادامه می‌دهند. نمایشنامه‌ای را در یک نشریه دانشجویی هفته‌ها بعد از چاپ آن کشف کرده، به بهانه توهین به مقدسات، نویسندگان آن را بازداشت می‌کنند، همه امکانات خود را از مسجد و منبر، تعطیلی بازار و صدور احکام ارتداد یعنی حکم مرگ برای این دو دانشجو، به کار می‌گیرند، تا شرایط را برای خفه کردن هرگونه صدای اعتراضی به نفع خود تغییر دهند و تحت لوای دفاع از اسلام، چوبه‌های دار را برافراشته‌تر سازند و جوخه‌های اعدام را علنی‌تر.

تاکنون هیچ اطلاع دقیقی از ابعاد واقعی بازداشت‌ها وجود ندارد. خود منابع رژیم اسلامی بر بازداشت حدود دو هزار نفر اعتراف کرده‌اند. اما در عین حال از انتشار اسامی بازداشت‌شدگان و اعلام دلیل بازداشت و موارد اتهام آن‌ها خودداری کرده، فقط به این بسنده نموده‌اند که آن‌ها در جنبش اعتراضی اخیر شرکت داشته‌اند.

پخش خبر صدور احکام اعدام برای چهار نفر از بازداشت‌شدگان از سوی رئیس دادگاه انقلاب تهران، علیرغم اعلام بی‌اطلاعی رئیس جدید قوه قضائیه رژیم، افشاگر گوشه‌ای از برنامه‌های دست‌اندرکاران بازداشت‌های اخیر بود.

ما از هر تلاشی برای نجات جان بازداشت شدگان حوادث اخیر قاطعانه پشتیبانی می کنیم و معتقدیم که بدون یک بسیج همگانی برای فشار به سران جمهوری اسلامی برای آزادی زندانیان سیاسی ، نه فقط احکام اعلام شده بدون هیچ دغدغه ای عملی خواهند گشت ، بلکه ده ها و صد ها حکم اعدام دیگر نیز بدنبال آن ها صادر و به مرحله اجرا گذاشته خواهد شد .

آنچه که تاکنون جمهوری اسلامی را از راه انداختن کشتار دیگری در زندان ها بازداشته است ، هراس از شعله ور شدن مبارزات اعتراضی علیه چنین اقدامی بوده است . باید با سازمان دادن هر چه گسترده تر مبارزه برای آزادی زندانیان سیاسی ، ماشین سرکوب حکومت اسلامی را نه فقط متوقف ، بلکه وادار به عقب نشینی و گشودن در های زندان و شکنجه گاه های متعدد آن ساخت و برای رسیدن به چنین هدفی از همه امکانات جنبش بهره گرفت .

باید مجامع بین المللی و تمامی احزاب ، سازمان ها و نهاد های مترقی و بشردوست را به پشتیبانی از مبارزه همگانی برای آزادی زندانیان فراخواند ، در اقدامات بین المللی برای فشار به جمهوری اسلامی شرکت فعال نمود و بر مسئولیت مستقیم همه سران رژیم در حفظ جان زندانیان تاکید نمود و پیشاپیش هر گونه تعرض به هزاران زندانی و محو حقوق اولیه و انسانی و شهروندی آن ها را بمثابه مصداق جنایت علیه بشریت و سرکوب دسته جمعی شهروندان کشور محکوم نمود و خواستار محکومیت دولت جمهوری اسلامی از طرف سازمان ملل و رسیدگی به جنایات آن در زندان ها از جمله کشتار هزاران زندانی در شهریور سال ۶۷ از طرف این مجامع شد .

ما از ابتکار حزب سبز های فرانسه در دفاع از دانشجویان و دیگر بازداشت شدگان پشتیبانی می کنیم و همه هموطنان را به شرکت فعال در این آکسیون و آکسیون های نظیر آن دعوت می کنیم .

کمیته اتحاد عمل برای دموکراسی

۵ مهر ماه ۱۳۷۸

۲۷ سپتامبر ۱۹۹۹

متشکل از :

حزب دمکرات کردستان ایران ، سازمان اتحاد فدائیان خلق ایران ، سازمان کارگران انقلابی ایران - راه کارگر